
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N° 41 del 23/02/2021 

 

Oggi, 23 febbraio 2021 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in 

Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, 

determina sull’argomento di seguito riportato: 

 

Avvio delle procedure di affidamento del contratto pubblico per lo svellimento delle 

preesistenti barriere di sicurezza, ove ancora esistenti, il successivo trasporto ed il 

conferimento, quindi la fornitura e posa in opera di nuove barriere di sicurezza in acciaio 

(guard rails) in alcuni tratti della ex SP. N. 41 passata in gestione all’Amm.ne Comunale di 

Brindisi. 

 

Premesso che: 

- con Ordine di Servizio n° 218 del giugno 2019 del Comune di Brindisi – Settore Trasporti – 

Mobilità – Grandi Infrastrutture – Servizio Trasporti e Mobilità, fra l’altro, veniva acclarata la 

necessità di interventi mirati di sostituzione delle barriere di sicurezza in acciaio sulla ex S. P. 41, 

ricadente, oramai, nelle competenze dell’Amm.ne Comunale di Brindisi; 

- la situazione si è resa ultimamente insostenibile, in più tratti, per l’avanzato degrado delle barriere 

metalliche esistenti anche a causa delle ultime avverse condizioni meteo – marine, specie sul lato 

mare, della stessa strada; 

- il Settore Manutenzione Strade e il Responsabile Tecnico, Ing. Fernando DELL’ANNA, in seguito 

a sopralluoghi hanno individuato la consistenza dei tratti interessati dagli interventi di sostituzione 

del guard rail, già previsti nel predetto O. d. G. n° 218/2019 del Comune e le tipologie di nuove 

barriere di sicurezza in acciaio, da fornire e posare in opera nei tratti individuati; 

- a seguito dei sopralluoghi effettuati è stata elaborata una “RELAZIONE TECNICO – 

ILLUSTRATIVA CON CAPITOLATO TECNICO PER FORNITURA E POSIZIONAMENTO DI 

GUARD – RAIL S.P.41”, a firma dell’Ing. Fernando DELL’ANNA, per l’importo, totale, al netto 

dell’IVA di 94.890,00 €, di cui 91.650,00 € per forniture e posa in opera ed € 3.240,00 € per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

- stante l’accertata necessità dell’intervento è necessario procedere alla individuazione di un 

operatore economico mediante le procedure di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, 

trattandosi di importo compreso fra € 40.000,00 ed € 150.000,00, previa valutazione di 09 operatori 

economici inseriti nell’elenco delle Ditte di fiducia della Brindisi Multiservizi srl ed operanti nel 

settore specifico, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, anche in presenza di 

un unico preventivo; 

- che è stato acquisito il CIG 864209633A;  

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 - di nominare come RUP e Direttore dei Lavori per l’intervento in essere il Resp. Tecnico 

Aziendale Ing. Fernando DELL’ANNA; 

- di incaricare il RUP all’espletamento di ricerca di mercato per l’individuazione di un operatore 

economico che provveda alla fornitura e posa in opera di guard-rail lungo la S.P. 41; 

- di dare atto che rientrando l’importo nella soglia di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 

50/2016, la procedura sarà aggiudicata mediante affidamento diretto, previa consultazione di cinque 

operatori iscritti nell’elenco delle Ditte di fiducia della Brindisi Multiservizi srl ed operanti nel 

settore specifico dell’intervento,  secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, e che 

si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

 

                                                                                                                       L’Amministratore Unico 

                       Dott. Giovanni Palasciano 

 


